Adnotanda — I. In casu, inspectis processus actis, authentica docu
menta quae viri obitum F. G. demonstrent, desiderantur. Adiuncta tamen 
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eiusmodi adsunt ex quibus iure idem obitus praesumi potest. Atque 
in primis nobis praesto est diuturnum temporis spatium, videlicet unius 
et viginti annorum, ex quo nulla amplius de ipso notitia habita est. 

IL Eo vel magis quod idem vir, quamvis vitiis irretitus, mulieri 
valedixerit, seque voluntariae militiae exeunte anno 1895 addixerit 
in Cubana insula dimicandi causa, protinus tamen de malefactis 
animo angi coepit, fusam que suis consanguineis epistolam misit, in qua 
voluntatem patefecit tum ad bonam rugem revertendi, tum patriam 
remeandi, ut coniugalem vitam cum uxore instauraret. Ista sane inter alia 
in eadem epistola ipse refert: « Si antea rescivissem quod in his locis 
«fit, quaecumque potius perpessus fuissem, quam has regiones petere : 
« multae sunt calamitates quae tempore belli perferuntur. Hic enim 
« plures occubuisse milites ferunt vomito, vel morbo febbre gialla cor-
« reptos; istaque regio magnum detrimentum saluti affert. Vos omnes, 
« praecipue meam uxorem, recordatione prosequor. Si ipsa vosque omnes, 
« quae patior, perspiceretis, mihi ignosceretis, cunctaque oblivioni daretis. 
« Merito, propter ea quae peregi, poenam persolvo; hic enim aegra ducitur 
« vita, etiam propter ingentes calores. Si Dominus sinet eiusmodi vitae 
« experimentum finem habere, mens est iterum meae uxori adhaerere 
« atque laborare, prout hominem decet, ut felicitate una cum ipsa fruar. 
« Valde ipsius reminiscor, atque cogito quod numquam a me derelin-
« quenda fuisset, neque me hisce perferendis laboribus subiicere debuis-
« sem. Quamprimum mihi responsum praebitote, meque de cunctis e 
« familia ac potissimum de mea uxore certiorem reddite ». 

Post haec nulla ab eo alia epistola fuit conscripta, nec aliquid de 
ipso viginti unius annorum spatio rescitum est. 

III. Ad roborandam viri mortis praesumptionem, alia accedit ratio 
desumpta ex peculiaribus locorum circumstantiis ubi idem mansit. 
Notum siquidem est quod maritimum iter peragens, Cubanam peti
turus insulam, pulmonario morbo correptus, pluribus diebus in noso
comio degere coactus est, antequam in cohortem (reggimento) sibi 
designatam adscriberetur. Exinde militiae labores perferre coepit haud 
firmis viribus. Quin imo, uti ab ipso viro relatum est, annalesque 
eiusdem temporis confirmant, lethalis in eadem insula valde nunc 
grassabatur morbus, quem ebbre gialla appellant, unde plerique, prae
sertim ex exteris, eo correpti, vitam amittebant. Quapropter facile prae
sumi potest ipsum, sive militari servitio haud idoneum, sive ob vires 
aegritudine vitiisque debilitatas, furente bello vel contagioso serpente 
morbo, diem suum obiisse. 

IV. Frustra insuper de eodem viro conquisitum fuisse constat tum 
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SACRA CONGREGATIO CONCILII 

V O L A T E R R A N A 

O P T I O N I S E T N O M I N A T I O N I S A D C A N O N I C A T U S 

Die 27 ianuarii 1917 

Species facti. - Species huius causae simplex est et ita enunciatur. 
Die 8 iulii 1915, in mense reservato S. Sedi, in Capitulo Cathedrali 
Volaterrano per obitum sac. Iacobi M... vacavit praebenda et canoni
catus praeposituralis. Die subsequenti idem Capitulum, inconsulto Epi
scopo, admisit ad vacatam praebendam seu ad Praeposituram per exer
citam optionem canonicum Iosephum F..., et ad ultimum vacantem 
canonicatum elegit sacerdotem Aloisium B..,, subordinate tamen ad bene
placitum Sanctae Sedis pro Bulla Apostolica collationis. De Aloisii 
nominatione certior factus Episcopus, illam uti nullam renunciavit, ex 
duplici ratione, tum quia Capitulum exercere non poterat optionem ad 
praebendas vacatas in mensibus Papalibus, tum quia nominatio ad eas 
et respectiva per Bullas collatio exclusive pertinet ad S. Sedem iuxta 
Reg. IX Cancellariae Apostolicae. E contrario Capitulum Volaterranum 
ex antiquissima consuetudine contendit sibi spectare ius optionis etiam 
in mensibus Sedi Apostolicae reservatis, nec non nominationem ad prae
bendam vacantem residuam ex facta optione, de consensu tamen Apo-

ab ipsius consanguineis, tum ab auctoritate civili, uti vocant, nec non 
a militari atque ecclesiastica. 

Rumor quidem exortus est percrebuitque, ipsum lue fuisse abreptum 
mense iulio anni 1896, at hoc certis argumentis minime comprobari 
posse videtur. Nec mirandum, saeviente bello atque enunciato grassante 
morbo, de cunctis, qui ob utramque causam occubuere, referri haud 
potuisse. 

Emi ac Rmi Patres in plenario Conventu habito die 19 ianuarii 1917, 
omnibus mature perpensis, proposito dubio: An Oratrici M. P. permitti 

possit transitus ad alias nuptias in casu, respondendum censuerunt: 
Affirmative. 

f A. C A P O T O S T I , Ep. Thermen., Secretarius. 
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stolicae Datariae, cui reservata manet bulla collationis; et hoc postre
mum ius fundat in decretali Innocentii HI relata in cap. 31 De electione 
et electi potest., lib. 1, Decret. Gregorii IX, Cum Ecclesia Vulterana, et 
in iure patronatu ab eodem Capitulo acquisito per excorporationem 
praebendarum canonicalium a massa communi primaeva. Hisce ratio
nibus ab Episcopo reiectis, Capitulum ad H. S. Congregationem rem 
detulit, quaerens « se il Capitolo nei mesi riservati, salva sempre la 
« legge delle riserve per la spedizione della Bolla Pontificia, ha il 
« diritto di procedere in modo condizionato all'elezione o designazione 
< del soggetto ed ali'ozione delle prebende ; e nel caso negativo chiede 
« che ciò gli sia accordato in via di grazia o concessione Apostolica ». 

Votum Consultoris. - Petitio Capituli, uti ex se patet, sub duplici 
adspectu venit consideranda, nempe primo in puncto iuris seu iustitiae 
et secundo in puncto gratiae. Prima pars duas quaestiones complectitur, 
videlicet ius ad optionem quoad praebendas canonicales vacatas in 
mensibus Papalibus, et ius ad nominationem vel electionem beneficiati 
in praebendam vacantem vi factae optionis. Hae duae quaestiones sepa
ratim sunt tractandae: hinc primum sit 

De optione. In hoc themate oportet in primis iuris principia recolere 
et accurate definire. - Ius optionis nulla scripta lege derivatur, sed totum 
pendet vel a statuto, vel a consuetudine, vel ab Apostolico privilegio: 
cfr. Gonzalez, ad Reg. 8 Cancell., glossa 34, num. 12; Barbosa, De can. 
et dign., cap. 39; et Rot. in rec. dec. 99, n. 25, par. 10; et passim cum 
Moneta, De opt., cap. 1, n. 13, aliisque ita definiri solet: « ius quoddam, 
« quo antiquiores canonici dimissa propria praebenda, aliam vacantem, 
« quae reservata non sit, intra certum tempus eligere et consequi valent ». 

Unde haec praebendarum permutatio seu optio proprie sibi locum 
vindicat in Capitulis seu inter canonicos et canonicos et inter benefi
ciatus et beneficiatos respective eiusdem ordinis, et admissa est, non 
ratione muneris, dignitatis, et meritorum, sed intuitu antianitatis et lon
gioris servitii praestiti, ut tenet Glossa in cap. ult. De consuet., in 6° et 
explicat Moneta, 1. c. 

Ut bene intelligatur ius optionis, in canonicatu tria distingui debent : 
nempe canonia, seu receptio in fratrem ex-facta adscriptione inter capi
tulares ; titulus canonicalis seu ius percipiendi reditus ex facta consti
tutione officii ; et bona praebendalia seu temporalitas eidem adnexa. Ita 
sane tradit Lotterius, De benef., lib. 1, quaest. 19, n. 19 et seqq. : « Neque 
« enim aliud est praebenda haec canonicalis quam ius percipiendi fru-
« ctus... et propterea est quid mere incorporale differens tamen a canonia 
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«eodem modo quo differt causatum a sua causa; nam canonia est ius 
« proveniens ab electione et receptione in fratrem... praebenda vero est 
« ius procedens ex ipsa constitutione et officio, ex illa necessaria cónse-
« cutione ut altari serviens de altari vivat... proindeque, quatenus praedia 
« aliqua sint assignata singulis, ea quidem vocantur praebendae, sed 
« minus proprie, cum verius sit ea non esse praebendas, sed praeben-
« dalia : consistunt enim in mera et nuda temporalitate et ideo inter 
« ipsos canonicos permutali possunt absque ulla labe simoniae (Hostien. 
« in cap. Quaesitum, n. % De permut.) et super hoc fundatum est ius 
« optandi in ecclesiis » (vide etiam n. 33 et 34). 

Verum, quoad huius iuris exercitium, inspiciendus est cum cit. auctore 
modus quo praebendae adnexae fuerunt singulis canonicatibus: si enim 
hae perpetuo et inseparabiliter dictis canonicatibus sint unitae, ita ut 
unum individuum per incorporationem constituant, tunc privata aucto
ritate optio exerceri nequit, sed « a d permutationem requiritur auctori-
« tatis superioris interventus habentis instituere » (Hostien., in d. cap. 
Quaesitum, n. 3, De permut). Aliter vero iudicandum, si praebenda non 
sit specifice et inseparabiliter coniuncta cum titulo canonicali, quamvis, 
in genere, perpetuo haereat iuri spirituali adnexa respectu canoniae: 
tunc enim respectu singulorum canonicatuum consideratur separabilis, 
et proinde quum in eius permutatione cum alia praebenda non interve
niat tituli mutatio, eius optio est permissa auctoritate privata, quum 
relate ad hanc optionem ea praebenda reputetur res temporalis. Ita rem 
enucleat Pitonius in suis add. ad discept. X, num. 46. « Si vero optatur 
« praebenda adnexa separabiliter et in genere, et tunc nulla fit mutatio 
« tituli canonicalis ex ea ratione, quod quum illa sit separabilis a singulis 
« canonicatibus, propter hanc separationem ea reputatur mere tempo-
« ralis nec proinde per optionem dicitur mutari praebenda canonicalis 
« quae est ius percipiendi fructus ex illo vel alio praedio, sed solum 
« mutari temporalitas praebendae, ut docet Ancharatus, in cap. fin. De 
« Gonsuet., in 6°, n. 1, ad medium - bi - "hic non est optio rei spiri-
« tualis sed temporalis, puta domus, vel praebendae quae in temporali-
« tate consistit,,, et egregie explicando materiam advertit Lotter., De re 
« benef., lib. 1, q. 19, n. 27 cum seqq.; Mantica, dec. 273; Rota coram 
« Coccino, dec. 328, n. 7 et seqq. ». 

Hoc praemisso circa naturam optionis, quum in casu agatur de bene
ficio vacato in mense Papali, videndum in specie est, an et quomodo, in 
mensibus ita reservatis, optionis ius admitti queat. Regula IX Cancell. 
Apost, ita sonat: «SSmus D. N.... omnia beneficia ecclesiastica cum 
« cura et sine cura saecularia et quorumvis ordinum regularía qualiter-
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« cumque qualificata et ubicumque existentia, in singulis ianuarii, februa-
< rii, aprilis, maii, iulii, augusti, octobris et novembris mensibus, usque 
« ad suae voluntatis beneplacitum, extra R. C. alias quam per reserva-
« tionem quocumque modo vacatura... dispositioni suae generaliter reser-
« vavit. Volens in supplicationibus seu concessionibus gratiarum, quae 
« de dictis beneficiis tunc vacantibus, etiam motu proprio, fient, de 
« mense in quo vacaverint, dispositive mentionem fieri: alioquin gra-
« tias nullas esse : ac consuetudines etiam immemorabiles, optandi maio-
« res et pinguiores praebendas, nec non privilegia, etiam in limine ere-
« ctionis concessa circa ea, ac etiam disponendi de huiusmodi beneficiis, 
« aut quod illa sub huiusmodi reservationibus numquam comprehen
d a n t u r . . . quomodolibet concessa, adversus reservationem huiusmodi 
« minime suffragari ». Uti ex contextu liquet citatae regulae, facile dedu
citur, quod sit sublatum omne optionis privilegium circa beneficia reser
vata ratione mensium collationi S. Sedis Unde Riganti in commentario 
ad dictam Regul. TX, § 5, n. 2 ponit: « Regula itaque sit, quod optio 
« sibi locum non vindicat in vacationibus quae contingunt in mensibus 
«reservatis; quacumque consuetudine, aut privilegio aut indulto non 
« obstante ». 

Haec autem regula de reservatione pontificia obtinet quando agitur 
de veris praebendis perpetuo et inseparabiliter adnexis titulo canoni
cali; secus vero dicendum quando haec adnexio inseparabilis a casu 
exsulat et permutatio praebendarum contingere valet absque tituli muta
tione: tunc enim reservatio Pontificia cessat, uti citatus Riganti loco 
dicto tradit n. 4 et 5, et in fine addit: « Qui vero huiusmodi adnexio-
« nem (perpetuam et inseparabilem) allegat, eam probare tenetur, quum 
« sit quid facti, adeo ut deneganda veniat proviso Apostolica immissio 
« nisi de ea docuerit plene et concludenter ». Ita etiam tenent Gon
zalez, 1. c, n. 32; Moneta, c. 3, q. 3, n. 27 aliique cum Rota in pluri
bus decisionibus ab ipso Riganti allegatis. 

Sed quid dicendum quando praebendae non sunt adnexae insepa
rabiliter titulis canonicalibus in specie, sed tantum in genere canoniae, 
uti recurrit quando tot sunt canonicatus, quot sunt praebendae? Non
nulli tenent in casu optionem secundum ius exerceri non posse, sed 
requiri ut praebendae ita sint a canonicatibus separatae, ut etiam non 
canonicis conferri valeant, et in hac postrema tantum hypothesi hae 
praebendae non essent subiectae reservationibus Apostolicis ratione 
mensium, ceu tenent Riganti, loc. cit., n. 16; Pasqualigo, Quaest, mor. 254, 
n. 3. Alii vero tenent optionem in proposito casu non esse prohibitam. 
Ita Lotterius, q. 19 supra cit., n. 25. « Alia est adnexio revoeabilis, quae 
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<•< bene se compatitur cum ipso iure optandi ; et haec, quamvis perpetuo 
« haereat iuri spirituali respectu canoniae (quod colligitur ex correspe-
< ctivitate numeri) ac propterea cadat sub dispositione canonicatus tam-
« quam quid illi perpetuo adnexum, nihilominus, propter illam separa-
< bilitatem a singulis canonicatibus, ad effectum optandi reputatur quid 
« mere temporale, nec intelligitur dimitti seu optari praebenda canoni-
« calis, quatenus vere praebenda est spirituale, sed ea semper retinetur, 
« ut bene explicat Cardinalis Thusc. Cons. 126, cum quo transivit Rota 
« apud Cassad., dec. 57, n. 2 et 3 per tot. De praeb.; sola enim ea desti-
« natio et addictio praebendarum singulis canonicatibus, licet probet 

< connexionem, non tamen probat adnexionem perpetuam et ineompa-
« tibilem cum iure optandi, ut discusso articulo tenuit Rota apud Pu-
« teum, dec. 196 ». Ita etiam tenet Tondutius in Resolut, benef., 110 n. 29: 
« Secundum genus adnexionis est earum rerum quae sunt quidem 
« adnexae in genere alicui ex canonicatibus sed non uni potius quam 
« alteri et modo ad unum modo adulterum pertinent : et haec adnexio, 
« quia non est perpetua sed revocabilis, bene se compatitur cum iure 
« optandi ». Et re quidem vera, quamvis, ut ait Barbosa, De can., cap. 12, 
n. 10, canonia sit mater praebendae, tamen canonicatus stare aliquando 
potest sine praebenda, ut probat allegata inibi decis. S. C. Concilii in 
Salamantina; et appellatione praebendae non venit canonicatus, unde 
de stilo Datariae utrumque nominatur in uteris Apostolicis collationis. 

Hanc vero postremam sententiam secutam esse H. S. Congrega
tionem constat ex. g. ex resolutionibus datis in Signina, Optionis, 
23 mart. 1858 (Thesaur. S. C. G, t. CXV1I, pag. 72), in Casertana, 2 iun. 1838 
(Thes., t. XCVIII, pag. 82), in Capuana, die 17 dec. 1853 (Thesit CXII, 
pag. 488), in Urbevetana, die 26 aprilis 1856 (Thes., t. CXV, pag. 238). 
Quas resolutiones referens ephemeris Monitore eccles., voL XIX, pag. 104, 
ita concludit: « Da questi autorevoli responsi chiaro apparisce doversi 
« stare con quei DD. che ritengono potersi esercitare il diritto di ozione 
« anche nei mesi riservati alla S. Sede, in quei Capitoli in cui le pre-
« bende formate dalla massa comune, benché pari di numero con i 
« canonicati, siano comuni alla canonia, e non già perpetuamente annesse 
« a ciascun canonicato». Cuius sententiae, in casu nempe quod prae
benda sit unita titulo canonicali separabiliter, et tantum generice inse
parabiliter canoniae, haec ratio dari potest cum Rota in Mediolanen. 
Optionis, die 29 aprilis 1711, dec. 37, inter Miscellanea coram Falconieri, 
n. 8: « Quin imo adducitur altera etiam convincentissima ratio super 
« dicta reg. 8 (hodie 9) reservatoria a Gonzalez, d. gloss., 34, n. 33 et 44, 
« scilicet quod ea cadunt sub reservatione, quae in mense Apostolico 
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« vacant; sed domus cum canonicatu non vacat, ex quo iure optionis 
« a sequenti in gradu occupatur, et tantummodo (cum tot sint domus 
« quot canonici) vacat ultima post consumptas optiones: ergo istam uti 
« vacantem poterit obtinere provisus Apostolicus, non autem alteram 
« optatam, sive optioni suppositam, quae vacare non dicitur, iuxta 
« mentem Geminiani m locis mox allegatis ». 

Si quaestio praesens ad normam horum allegatorum in iure expen
datur, videretur Capitulo esse adiudicandam facultatem optandi prae
bendas etiam in mensibus reservatis, non exclusa praebenda Archidia-
conali prima dignitate in Cathedrali Volaterrana et hinc sub specialem 
reservationem cadente vi regulae IV Cancellariae Apostolicae ; hae enim 
praebendae constitutae sunt vi earum excorporationis a massa communi 
Capituli peractae ab antiquissimis temporibus, et praeterquam quod nume
rus praebendarum respondet numero canonicorum, earum optio firmatur a 
consuetudine plusquam centenaria, quae destrui nequit nisi alia contraria 
consuetudine centenaria aut immemoriali, ut tenuit Rota coram Emerix 
decis. 1195, n. 10 et 11, ibi: « Post completam centenariam, pro aliquo de-
« struendo titulo, qui ex ea resultat, alia in contrarium centenaria requi-
« ritur » et in pluribus aliis decisionibus, quae videri possunt in additione 
ad discept, eccles. X, Pitonii n. 20. Nec in contrarium facit testimonium 
Episcopi aientis: « Aggiungo ad abundantiam che nel Capitolo di Vol-
« terra i canonicati sono inseparabiliter uniti alle prebende ». Factum 
enim optionis tam diuturnae exercitae contrarium prorsus probaret. 

Hisce tamen non obstantibus videtur in facto non constare de bono 
iure Capituli Volaterrani optandi praebendas in mensibus S. Sedi reser
vatis, ipsa non exclusa prima praebenda Archidiaconali, ex alio titulo, 
ut supra, reservata. 

Primo enim obstant aperte ipsae Constitutiones Capitulares rogatae 
ab ipso Capitulo anno 1577 et ab Episcopo eodem anno sua auctoritate 
firmatae. Hae in cap. 9, sequentia decernunt: « Quare eamdem consti-
« tutionem (de optione) innovantes, decernimus optionem praebendarum 
« fieri debere in mensibus dumtaxat ordinariis competentibus; in (men-
« sibus) reservatis vero Sedi Apostolicae nequaquam »; et in elencho 
praebendarum canonicalium, de praebenda Archidiaconali edicitur quod 
ea sit reservata S. Sedi et proinde ab optione subtracta. Iamvero, posita 
hac dispositione Constitutionum Capitularium, quas singuli Canonici in 
sua ad Capitulum admissione et receptione sub iuramento spondent se 
servaturos, quamlibet contrariam consuetudinem vel praescriptionem 
exsulare oportet, ob defectum bonae fidei. 
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At, dato etiam et non concesso quod non obstantibus contrariis 
Capitularibus Constitutionibus, antiquum ius optandi, ad menses quoque 
reservatos fuerit extensum ex inoiita consuetudine dictis Constitutionibus 
posteriore, non ideo tamen hoc hodie utiliter invocari posse videtur ex 
sequentibus rationibus. Primo quia, quidquid sit de consuetudine hac 
exstante ab anno 1770 usque ad an. 1851, quo inter S. Sedem et Leo-
poldum II magnum Hetruriae ducem nova conventio instituta fuit, legi
bus Leopoldinis abrogatis quae reservationes beneficiorum S. Sedi veta-
bant, de quo inferius, certum est quod post dictam conventionem ius 
optandi praebendas vacatas in mensibus reservatis in Capitulo V o l 
terrano omnino cessavit, et si aliquando illud fuit exercitum id contigit 
ex benigna concessione S. Sedis in singulis casibus, prouti videre est 
in pluribus deliberationibus capitularibus. Operae pretium est unum 
saltem casum adducere: die 27 aprilis 1875 per obitum Archidiaconi 
Iacobi Leoncini vacavit eius praebenda sub Episcopo Capponi. Cano
nici volebant ius optionis experiri: sed convocato coetu, canonicus 
Decanus epistolam Episcopi praelaudati sequentis tenoris communi-
cavit: « Avendo inteso dalla S. V. che domani avrà luogo la capito-
« lare adunanza da lei presieduta per divenire all'ozione della prebenda 
« Arcidiaconale, la quale essendo riservata alla Santa Sede, la nomina 
« spetta ad essa; in forza delle facoltà ottenute dalla Santa Sede di 
« poter conferire i beneficii affetti di riserva, io autorizzo cotesto Reve-
« rendissimo Capitolo a procedere all'ozione della detta prebenda cano-
« nicale, che sarà per restare vacante, colla condizione però ingiunta dal 
« Beatissimo Padre, che nella Bolla d'istituzione sia apposta la clausola 
« vigore specialium facultatum ». Hae primis temporibus concedi con
sueverant ad triennium: sed tandem sub Leone XIII abrogatae sunt, 
et ita nominatio et collatio praebendarum canonicalium S. Sedi reserva-
tarum, sive in vim regulae 4, sive in vim regulae 9 Cane. Apost., exclusa 
quacumque umbra optionis, avocata fuit ad S. Sedem seu ad Datariam 
Apostolicam. Ex quibus consequitur quod iactata a Capitulo consuetudo 
optandi praebendas etiam in mensibus S. Sedi reservatis, a longo tem
pore seu ab an. 1851 suo robore destituta mansit, et nova introducta 
fuit ultra quadragenaria favore Datariae Apostolicae quae praescriptionis 
titulum parit contra idem Capitulum. 

Neque urgeatur in casu praescriptionem invocari non posse, quia 
optio est actus facultativus et in huiusmodi actibus non currit prae
scriptio: nam, ut tenet Reiffenstuel cum aliis DD., tit. 25, De praescripta 
n. 39, hoc fallit quando praecedit inhibitio cum acquiescentia illorum 
qui dictos actus ponere valerent vel non, et tunc praescriptio incipit a 
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die factae prohibitionis: quod principium pluribus decisionibus Rota
libus coram Falconieri firmatur, uti in Colonien., Decanatus, 3 iulii 1712; 
Adiacen., Canonicatus, 1 martii 1723, De iurep.; et in Salisburgen., Vica
riae, 31 ianuarii 1714: ibi, De unione benef. dec. 2, n. 5: « Tanto magis 
« quia ista possessio deputandi saeculares usque de anno 1616 fuit in 
« statu coactivo constituta tam vigore decretorum concistorii ecclesia-
« stici, quam etiam vigore confessionis et approbationis Praepositi tunc 
« temporis; ideoque inutiliter fit confugium ad actus facultativos, quando 
« iudicialiter et propria confessione Monasterii in statu coactivo fue-
« runt collocati, et absque ulteriore contradictione fuerunt continuati 
« usque ad diem motae litis ». 

Sed tandem quod in tenues resolvit auras Capituli praetensiones 
circa dictum ius optandi in praebendis vacatis mensibus Papalibus, est 
recursus ipsius Capituli ad S. Sedem ad obtinendum ex gratia, quod 
sibi ex iure vindicare non poterat. Anno 1880 Capitulum aegre ferens 
ius optandi non fuisse recognitum ab Episcopis Targioni et Capponi 
cogitavit rem deferre iudicio S. Sedis, ut saltem alternativam quae Epi
scopis concedi solet, obtinere posset, scilicet imminutionem- mensium 
Papalium ab octo ad sex; recursus vero contrarietatem apud H. S. C. 
adinvenit. Capitulum nihilosecius petitionem iterare decrevit non apud 
eamdem S. C. sed directe ad Summum Pontificem ut ex declaratione 
sequenti Archidiaconi facta in sessione Capitulari die 30 dec. eiusdem 
anni 1880: « Richiamando alla memoria dei rr. canonici coadunati le 
« pratiche già inutilmente fatte a fine d'ottenere la facoltà dell'opzioni 
« alle prebende che vacassero nei mesi di pontificia riserva, propose di 
« ricorrere con apposita memoria al Sommo Pontefice implorando sif-
« fatta facoltà ». Libellus redactus fuit, et authenticis munitus documen
tis, nec non ab ipso Episcopo Capponi commendatus, fuit exhibitus ope 
Emi Card. Iacobini, tunc a Secretis Status; sed petitio, post contrarium 
votum unius ex consultoribus S. Datariae Apostolicae in tali negotio 
interpellatae, fuit reiecta. 

Ex hucusque disputatis duo igitur inferri possunt: 1) praetensum 
Capituli ius optandi praebendas reservatas nullo solido niti fundamento; 
2) ex facto quod Capitulum postremis temporibus ad viam gratiae con
volavi^ aperte fassum esse sibi hoc ius non spectare, vel saltem illud 
sibi abiudicasse. 

I 
II. Videndum nunc de altera recursus parte, seu de iure electionis. -

Capitulum sane contendit non solum sibi ius esse ad optionem prae
bendarum in mensibus reservatis vacatarum, sed etiam ad designandam 

ACTA, vol. IX, n. 3. — 1-3-917. 9 
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seu norainandam personam ad ultimam praebendam post exercitam optio
nem vacantem, eius tamen collatione reservata Sedi Apostolicae. Ad 
rem ait, sedulo distinguendum esse ius nominationis seu praesentationis 
a iure collationis, et hoc tantum, seu ius collationis, post introductam 
regulam 9 Cancellariae Apostolicae seu reservationem mensium Papa-
lium, eidem Capitulo fuisse ablatum; rem autem probare satagit non 
modo ex adducta in sui favorem immemoriali consuetudine, sed etiam 
ex decretali Innoc. III relata in cap. 31, Cum Ecclesia Vulterana, tit. 6, 
De electione et electi potest, lib. I, et ex quadam pergamena unde, inter 
alia, colligitur Summum Pontificem Alexandrum III, an. 1180, rogasse 
Volaterranum Capitulum ut reciperet inter Capitulares Ildebrandinum 
de Todini, Pontificis consanguineum; addit etiam id privilegium, quasi 
iurispatronatus ex fundatione, sibi derivasse ex excorporatione praeben
darum ex massa communi. 

Sed haec paulo fusius explicanda veniunt. 
Imprimis en summaria species Decretaiis Innocentii. III supra cita

tae. Episcopus Volaterranus nonnullos canonicos elegerat in Cathedrali, 
quos Capitulum recipere noluit, quia dicebat sibi spectare ius eos nomi
nandi. Episcopus recursum obtulit Episcopo Florentino deinde transmis
sum Innocentio III petens ut canonici seu Capitulum in officio con-
tinerentur, et declararetur Episcopo et non Capitulo ius nominandi spe
ctare. At Pontifex sua epistola decretali d. a. 1206, utrumque resolvit 
favore Capituli nempe l u m Capitulum non peccasse in Episcopum quia 
iure suo canonici usi sunt ; 2 u m electionem novorum canonicorum. Capi
tulo et non Episcopo spectare, et executionem huius decisionis commisit 
Episcopo Florentino. 

Quo vero ad alterum documentum quo nititur Capitulum, enunciata 
pergamena, praeter iuratam depositionem Ildebrandini de Todini a. 1180 
se a Capitulo nominatum canonicum Volaterranum ad instantiam sui 
avunculi Pontificis Alexandri III, continet plures alias iuratas deposi
tiones circa ius Capituli Volaterrani antiquissimum nominandi canonicos 
in sua ecclesia et de quibus ratio habetur ab Innocentio III in supra
dicta Decretali circa finem. 

Praeter quam ex hisce documentis Capitulum arguit sibi ius nomi
nandi spectare etiam in mensibus reservatis ex iuspatronatus. quod 
contendit, sibi fuisse acquisitum ex facta excorporatione singularum 
praebendarum ex massa communi. At quamvis in- casu admitteretur 
quod hoc ius nominandi constitueret verum patronatum, quia iuxta 
Reiffenstuel ad lib. 3 Decretal., tit. 38 et Ferraris, c. luspatr. art. 1, n. 2. 
iuspatronatus est « ius nominandi sive praesentandi clericum ad bene-
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« ficium vacans ecclesiasticum » non ideo sequeretur ipsum exemptum 
esse a regula 9 Cancellariae Apostolicae. Nam cum praedictum ius patro
natus sit ecclesiasticum, hoc aperte cadit sub reservatione ratione men
sium, ceu communiter tradunt DD. cum Gonzalez, I. c, ad dictam regu
lam, tom. % n. 144.. Unde Gagliardi, Be Benef., cap. 5, n. 72, haec ait: 
« Ecclesiasticum vero patronatum iura Decretalium et Pontificiae Con-
« stitutiones pontificiis reservationibus tam specialibus quam generalibus 
« subiiciunt ». Quod si hoc ius nominandi antiquum in Capitulo non 
constituat verum patronatum, ut censet Episcopus, quia Capitulum de 
suo nihil contulit ad fundandas praebendas, sed tantum nudum privile
gium praeseferat, hoc pariter dici debet abrogatum ex ipso contextu pri
mae partis citatae regulae quae inter alia haec habet: « Summus Ponti -
« fex,... omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, in singulis 
« ianuarii, februarii, aprilis, maii, iulii, augusti, octobris et novembris men-
« sibus, usque ad suae voluntatis beneplacitum, extra Romanam Curiam, 
« alias quam per resignationem quocumque modo vacatura, ad collatio-
« nem, provisionem, praesentationem, electionem et quamvis aliam dispo-
« sitionem quorumque collatorum et collatricum saecularium, et quorumvis 
<< ordinariorum regularium (non tamen S. R. E. Cardinalium, aut aliorum 
« sub concordatis inter sedem Apostolicam et quoscumque alios initis et 
« per eos qui illa acceptare et observare debuerant, acceptatis et obser-
« vatis quae laedere non intendit, comprehensorum) quomodolibet perti-
« nenlia, dispositioni suae generaliter reservavit: volens in supplicationibus 
« seu concessionibus gratiarum, quae de dictis beneficiis tunc vacantibus, 
« etiam motu proprio fient, de mense in quo vacaverint, dispositive men-
« tionem fieri, alioquin gratias nullas esse ». 

Iam vero si in alligati textus tenore [expendantur verba « bene-
« ficia ad collationem, provisionem... et quamvis aliam dispositionem quo-
« rum cumque collatorum ... quodomolibet pertinentia », optime videtur 
concludi posse reservationem extensam esse ad beneficia electiva ex 
quocumque privilegio proveniant, salvo tantum casu de contraria fun
datoris voluntate, quando agitur de fundatione beneficii ex bonis laicali
bus: et ratio huius exceptionis est, quia ut observatur in Parmen. Bene
ficii, coram Scotto, (ap. Piton, disc. eccl. 25), « fundatorum voluntas non 
« solum est religiose servanda, ut nemo a beneficiorum fundatione retra-
« hatur ob timorem inobservantiae eorum, quae in actu fundationis sibi 
« particulariter reservavit, sed etiam quia Papa non intellexit cum regula 9 
« reservationem inducere contra voluntatem fundatoris, quando benefi-
« cium fundatum fuit ex bonis profanis », quod a proposito casu omnino 
exsulat. 
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Ulterius praetensum Capituli ius penitus exploditur in ipsis Capitu
laribus Constitutionibus, prout ex capit. 5 aperte apparet in quo sequen
tia leguntur: « Decernimus et declaramus in primis Capitulo nostro non 
« licere dignitatem Archidiaconatus, quae est prima post Pontificalem, 
« ullo modo conferre, nec de eadem quemque providere cum sit Sedi 
« Apostolicae semper reservata. Neque ulterius liceat Capitulo, in vaca-
« tionibus per obitum dumtaxat, in quibus est locus mensium reserva-
« tioni conferre canonicatus, praebendas, capellanías, nec ecclesias quas-
« cumque ad dispositionem nostri capituli pertinentes, nisi in quatuor 
« tantum mensibus collatoribus etiam inferioribus competentibus, vide-
« licet martii, iunii, septembris et decembris. In reliquis vero octo men-
« sibus ianuarii, februarii, aprilis, maii, iulii, augusti, octobris, novembris, 
« Apostolicae Sedi reservatis, Capitulum adeo debeat omnino a quacum-
« que collatione se abstinere, ut etiam, si id non fecerit, iure conferendi 
« quod habere praetendit, se ipso facto privatum noverit, prout decreto 
«ex visitatione auctoritate apostolica facta quoque sancitum fuit ; nul-
« lumque ius aut titulus coloratus provisis in mensibus reservatis 
« prorsus acquiratur quemadmodum regulis Cancellariae Apostolicae 
« expresse cavetur ». Neque Capitulo prodesse potest obtentum perfu
gium, quod ipsum non procedit ad beneficii vel vacati canonicatus colla
tionem, quae S. Sedi reservaretur in expeditione Bullarum, sed tantum ad 
designationem seu nominationem subiecti et quidem conditionate seu 
sub beneplacito S. Sedis: nam haec explicatio primo pugnat cum tenore 
ipsius regulae 9 a e ut nuper vidimus, sed et reiicitur ab ipsis verbis Ca
pitularium Constitutionum : « Capitulum debeat omnino a, quacumque 
« collatione abstinere » ; ut enim ait Pitonius, I. c, discept 12, n. 56, 
« collatio aliquando obliquatur et importat electionem, et omnem alium 
« actum iuxta subiectam materiam ; et facit decis. 249, n. 2, coram Sera-
« fini, ubi in ecclesia receptitia et non numerata dicit quod beneficiati 
« sunt liberi collatores et sumitur pro electores seu receptores ». 

Neque item Capitulo prodesse possunt aliae nominationes secutae 
ad instantiam aliorum Pontificum, post illam Ildebrandini de Todini 
ad instantiam Pontificis Alexandri III, quas ita recolit idem Capitulum: 
« Inoltre la nomina dei canonico Dei Monte fatta nel 1250 dal Capitolo 
« a preghiera del Papa Innoc. IV, che ne ringrazia con lettera del 
« 17 luglio di d. anno i canonici; quella del canonico Fazzi, fatta pure 
« dal Capitolo nel 1471 per desiderio di M.re Degli Alii, Vescovo di Vol-
« terra ed altre nomine di simil genere sono altrettante prove a con-
« ferma del diritto suespresso, che non consta sia stato menomato o 
« distrutto con provvedimenti derogatorii Pontificii ». Nam quidquid sit 
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de his nominationibus, quae non apparet quo tempore evenerint, sci
licet vel in mensibus liberis pro co.llatoribus inferioribus, vel tempore 
introductarum reservationum a regulis Cancellariae Apostolicae ; 1 in 
facto certe non constat has nominationes contigisse post enunciatas 
Constitutiones in quibus acceptandis Capitulum nuncium misit cuicum
que privilegio nominandi ad praebendas reservatas in vim reg. 4 a e 

et 9 a e Cancellariae Apostolicae: de hisce proinde in proposita specie 
ratio haberi non potest. 

Quoad autem consequentem consuetudinem seu praescriptionem, 
praesertim imperantibus legibus Leopoldinis quae praedictas Apostolicas 
reservationes arbitrario abstulerant, in comperto est eam efficaciter et 
canonice introduci non potuisse, tum ob defectum bonae fidei in Capitula
ribus qui in eorum ingressu in Capitulum iurare cogebantur Capitulares 
Constitutiones, tum quia dictae nefastae leges non poterant eos absol
vere et liberare ab Apostolicis reservationibus. Reapse hanc fuisse 
sententiam et persuasionem canonicorum in propatulo ponit postulatio 
facta ab eodem Capitulo die 21 iunii an. 1805 ad Summum Pontificem 
Pium VII, in qua petitur ut, attenta impossibilitate observandi reserva
tiones Pontificias a legibus patriis non recognitas, concedatur facultas 
quoad vacatas praebendas, etiam in mensibus reservatis, exercendi optio
nem et procedendi ad collationem : cui petitioni Pontifex annuit « duran-
« tibus extraordinariis expositis circumstantiis ». Ex qua instantia et 
rescripto non immerito arguitur Capitulum ipsum fassum esse sibi non 
competere ius optionis neque ius nominandi quoad praebendas S. Sedi 
reservatas. 

Quae autem dicta sunt superius de restauratione reservationum 
Apostolicarum in Hetruriae regno post pactum concordatum inter Sum
mum Pontificem Pium IX et Leopoldum II magnum illius regni ducem, 
quoad vetitum exercitium optionis relate ad praebendas vacatas S. Sedi 
reservatas, ea, mutatis mutandis, facile applicari possunt praetenso a 
Capitulo iuri ad eas nominandi, quod igitur eodem omnino argumento 
explosum manet. 

Ex disceptatis itaque ad sequentes devenitur conclusiones: 1* Capi
tulo Volaterrano non competere ius optionis neque ius nominandi, etiam 
sub quacumque formula conditionata, ad praebendas reservatas dispo-

1 Quando reservatio mensium fuerit inserta inter regulas Cancellariae, auctores 
eontrovertunt ut videre est in citata decisione rotali Farmen. Alii dicunt id factum 
fuisse a ioanne XXII Pontifice an. 1316 qui communiter retinetur auctor regul. Can
cellariae Apost.; alii a Nicolao V Pontifice qui sedit in Cathedra Petri an. 1347; alii 
demum a Gregorio XI"V an. 1590. 
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sitioni et collationi S. Sedis sive ratione mensium sive alio titulo iuxta 
regulas Cancellariae Apostolicae, quum eius intentio non sit iuridice pro
bata; proinde 2° exercitam a Capitulo optionem a. 1915 die 9 iulii, mensis 
reservati, et consequentem nominationem Sac. Aloisii B. ad vacatam 
praebendam ex facta optione, non sustineri; 3° Capituli ius tum quoad 
optionem tum quoad nominationem Capitularium admittendum esse 
tantummodo in mensibus liberis, et quoad praebendas liberas, ad tra
mites Constitutionum Capitularium; 4° Et quoniam quod ex iure Capi
tulum obtinere non valet, postulat ut ex gratia a benignitate S. Sedis ei 
concedatur: etiam videtur eius precibus non esse annuendum, tum quia 
alias, nempe a. 1881, haec eadem gratia, quamvis coarctata ad formam 
alternativae (quae solum conceditur Episcopis, non aliis collatoribus), 
fuit denegata utpote praeiudicialis iuribus et suprematiae S. Sedis, tum 
quia rei adversatur hodiernus Episcopus, et quidem non immerito, quia, 
ut ipse addit « altrimenti il Vescovo, che dopo tutto è quello che governa 
« la Diocesi, non avrebbe mai mezzo di premiare un sacerdote, se non 
« quasi chiedendo ai Canonici la carità, con non lieve scapito, chi ben 
«considera, anche della disciplina». 

Resolutio. - Porro, quum proposita fuissent in plenariis Emorum 
ac Revmorum Patrum comitiis, habitis die 27 ianuarii 1917, infrascripta 
dubia, nimirum: 

I. Utrum Capitulo Cathedrali Volaterrano ius competat, % licet condi
tionatum et subordinatum, optandi et praesentandi, seu eligendi ad prae
bendas vacantes in mensibus S. Sedi reservatis, in casu. 

Et quatenus negative: 
II. An et quomodo indulgenda sit gratia, in casu. 
S. Congregatio Concilii, omnibus matura deliberatione perpensis, 

respondendum censuit: 
Ad I. Negative. 
Ad II. Non expedire. 

Facta autem de praemissis SSmo Dno Nostro Benedicto Div. Prov. 
PP. XV relatione per infrascriptum S. Congregationis Secretarium, in 
audientia insequentis diei, SSmus resolutiones Emorum Patrum appro
bare dignatus est. 

I. MORI, Secretarius. 
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SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

INTERPRETATIO BULLAE CRUCIATAE PRO FRATRIBUS MINORIBUS IN HISPANIA 

Cum per Breve Apostolicum « Ut praesens periculum » diei 12 augu
sti 1915 Bulla Cruciatae pro locis hispanicae Ditioni subiectis, ad duo
decim annos prorogata auctique fuerint eiusdem favores, controversia 
de interpretatione indulti « quoad legem abstinentiae et ieiunii » orta 
est inter Fratres Minores, attentis eorumdem Regulae praescriptionibus 
circa Quadragesimam et ieiunia. Hinc P. Vicarius Generalis Fratrum 
Minorum Hispaniae ad vitandos scrupulos et tranquillitati conscientiae 
providendum, sequentia dubia Sacrae Congregationi de Religiosis pro
posuit : 

I. Utrum Fratres Minores Hispaniae, seu in ditionibus Hispaniae 
commorantes, uti possint Indulto Bullae Cruciatae, ita ut tribus tantum 
diebus servare ieiunium teneantur; an potius ieiunare debeant omnibus 
diebus Quadragesimae? 

II. Utrum Bullae privilegium quoad abstinentiam comprehendat 
etiam Fratres Minores, ut supra, etiam aliis diebus, quibus praecepto 
Regulae ieiunare tenentur? 

Emi Patres in Congregatione Generali diei 26 ianuarii h. a. 1917 
responderunt ad mentem, quae est: 

« Bulla Cruciatae in Hispania non derogat legi circa dies ieiunii a 
« regula Fratribus Minoribus praescripti. Speciatim vero circa Quadra-
« gesimam Ecclesiae, Fratres non recedant a praxi universali Ordinis. 
« Possunt tamen, servatis servandis, etiam in diebus ieiunii regularis 
« uti Indultis Bullae circa abstinentiam vel qualitatem ciborum ». 

Quam resolutionem Emorum Patrum SSmus Dnus Noster Bene
dictus XV, in audientia diei 28 eiusdem mensis et anni infrascripto Secre
tario concessa, approbavit et publici iuris fieri mandavit. 

Datum Romae, ex Secretaria S. Congregationis Negotiis Religio
sorum Sodalium praepositae, die 1 februarii 1917. 

L. © S. 
f ADULPHUS, Ep. Canopitan., Secretarius. 
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S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

NOMINATIONES ' 

Brevibus apostoiicis nominati sunt: 

22 decembris 1916. — Vicarius Apostolicus novi Vicariatus Aposto

lici Magellanensis in Patagonia Chilena, R. P. D. Abraham Aquilera, 
episcopus tit. Issensis, e Congregatione Salesiana. 

'S ianuarii 1917. — Episcopus Chiensis, R. D. Nicolaus Charichio-
poulo. 

SACRA CONGREGATIO RITUUM 

I 

A T U R E N , ET A Q U E N . 

DECRETUM SUPER INTRODUCTIONE CAUSAE BEATIFICATIONIS SEU DECLARA

TIONIS MARTYRII SERVAE DEI MARGARITAE RUTAN, E SOCIETATE PUEL

LARUM CARITATIS S. VINCENTII A PAULO, IN ODIUM FIDEI, UTI FERTUR, 

INTEREMPTAE. 

Nemo inficiari potest quam funesta, impia et crudelis fuerit illa rei 
publicae perturbatio saeculi xvni in Gallus, quae ex personis utriusque 
sexus et cuiusvis aetatis, coetus et conditionis non solum innumera
biles victimas, sed etiam plures martyres effecisse perhibetur. Quod etiam 
testantur recentiores Processus informativi, Ordinaria auctoritate confecti 
et ad sacram Rituum Congregationem delati; atque relativae causae 
Beatificationis seu declarationis Martyrii penes sacram ipsam Congrega
tionem nuper actae ac introductae. Nunc vero quaestio disceptatur de 
introducenda causa Beatificationis seu Declarationis Martyrii Servae Dei 
Margaritae Rutan, e Societate Puellarum caritatis S. Vincentii a Paulo, 
quae die 9 aprilis an. 1794 ad Aquas Tarbellicas, vulgo Dax, abscisso 
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capite mortem pro Christo occubuisse fertur^ Meus in Lotharingia e 
legitimis honestisque coniugibus die 23 aprilis an. 1736 orta, eademque 
die baptizata est Dei Famula, quae postea die 9 augusti an. 1743 in 
Cathedrali Ecclesia Melensi sacramentum Confirmationis devote recepit. 
Penes suos usque ad annos octodecim mansit, quo temporis spatio 
aetate ac virtute progrediens, varias disciplinas, praecipue artem gra-
phicam et scientias architectonicam et mathematicam excoluit ; quae 
serius haud parvo adiumento illi fuerunt in concreditis officiis obeundis. 
Christianae pietatis sanis imbuta principiis et a mundanis vanitatibus 
prorsus aliena, ad perfectiorem vitae statum se vocatam sentiebat. Quare, 
anno aetatis suae decimo octavo, sponte ac generose admissionem petiit 
in Societatem Puellarum caritatis S. Vincentii a Paulo ; verum, nonnisi 
post triennium voti compos facta, primum in nosocomio civitatis Meten
sis probata, deinceps in aede Parisiensi, Societatis principe, die 23 apri
lis an. 1757 inter tyrones aggregata fuit. Tyrocinio laudabiliter exacto, 
a Moderatrice Generali ad plures domos missa est, iuxta voluntatem 
et statuta sancti Fundatoris qui, sapienti consilio, per hasce frequentes 
mutationes, praesertim in iunioribus puellis, providere voluit, ut ipsae 
personis, locis et muneribus nonnisi ex obedientia adhaererent. Solli
citudine et directione Servae Dei, notabiliter floruerunt in civitate Pau 
hospitium pauperum et infantium derelictorum, necnon opificium manus 
pannis Ian eis conficiendis; in urbe Brest publicum institutum, cuius 
administrationem oeconomicam Margarita revisit, composuit et ordina
vit, eamque cum apposita relatione praepositis parisiensibus adproban
dam subiecit; in Fontainebleau hospitium item pro infirmis apprime 
charum et acceptum Reginae Mariae Antoniettae ; in Blangy-sur-Bresle 
nosocomium infirmis curandis et scholae puellis instituendis. Insuper 
in civitate Trecensi variis modis nosocomii incremento consuluit. Tan
dem ad Aquas Tarbellicas destinata, postremam hanc suam missionem 
usque ad obitum bene ac recte adimplevit. Exstabant in illa civitate duo 
hospitia, unum a Sancto Spiritu, alterum a S. Eutropio nuncupata, 
quorum reditus adeo tenues, ut vix parvo aegrotantium numero alendo 
et curando sufficerent. A consilio administrationis statutum fuit utrum
que hospitium in unum refundere cum unico aedificio e fundamentis 
erigendo. Episcopus dioecesanus de Suarez Daulan, suis sociorumque 
votis libenter annuit, verum ob exortas difficultates a proposito desi
stere coactus fuit. Qui ei successit in pastorali regimine Reverendissi
mus Lequien de Laneufville, sui praedecessoris caritatis et beneficentiae 
sensus aemulatus, optatum ac praescriptum opus incepit ac perfecit. 
Ipse enim tunc temporis Parisiis degens, inito consilio cum antistita 
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generali Instituti Puellarum caritatis, ab ea obtinuit sororem experien
tia, ingenio et virtute praeditam, Margaritam Rutan; cuius opera prae
cipua negotium unionis et novi aedificii e fundamentis erecti sub titulo 
S. Eutropii, ad prosperum exitum perduxit. Dum mirabilis apparuit 
Dei Famulae industria, celeritas et consilium in providendo commodum 
et salubre aegrotis atque egenis hospitium, mirabilior tamen emicuit 
eius sedulitas et caritas in illis corpore et animo afflictis curandis et 
sublevandis, per diuturnum temporis spatium usque ad postremam diem 
concreditae missionis vigesimam quintam decembris an. 1793. Praecla
rum ac publicum habetur documentum in laudem Servae Dei eiusque 
sociarum ab administratoribus memorati nosocomii exaratum et signa
tum die tertia iulii 1792, quo ipsi exquisiti a Commissario Provinciae 
quid sentirent de sororibus in nosocomio degentibus, an essent retinen
dae vel dimittendae, unanimi sententia responderunt ac declararunt 
esse retinendas propter necessitatem et utilitatem pauperum. Interim 
rei publicae perturbationes an. 1789 inchoatae et subsequentibus annis 
crebrescentes, ineunte anno 1794, in civitate Dax peculiarem insecta-
tionis religiosae notam acquisierunt, auctore et instigante Pinet, qui 
etiam iussit foeminas religiosas in carcerem detrudi et dum plures ex 
iis ad carceres civitatis Pau miserat, Margaritam in carcerem civitatis 
Dax coniici voluit, ibique per tres menses sub severo rigore tenuit 
atque afflixit. Ab ipso autem Pinet, et Cavaignac, tribunali extraordinario 
constituto die 8 aprilis, postridie in iudicium vocata fuit Dei Famula 
et, absque vero processu, uno momento accusata et damnata. In locum 
supplicii conducta, innocens virgo capite plectitur eadem die 9 aprilis 1794. 
Super fama sanctitatis et martyrii Servae Dei Processus informativus, 
Ordinaria auctoritate confectus, Romam ad Sacram Rituum Congrega
tionem delatus fuit. Instante autem Rmo Dno Raphaële Ricciardelli, 
Congregationis Missionis procuratore et postulatore generali; attentisque 
litteris postulatoriis quorundam Emorum S. R. E. Cardinalium, complu
rium sacrorum Antistitum necnon Superiorum Institutorum ac Paroe
ciarum, Canonicorum, aliorumque virorum ac foeminarum insignium, 
rogante moderatore generali Congregationis Missionis una cum Antistita 
generali Puellarum caritatis, quum, revisione scriptorum eidem Servae 
Dei attributorum peracta, nihil obstet quominus ad ulteriora procedi 
possit, infrascriptus Cardinalis Antonius Vico, Episcopus Portuen. et 
S. Rufinae, huius Causae relator, in Ordinariis sacrorum Rituum Congre
gationis comitiis, subsignata die ad Vaticanum coactis, sequens dubium 
discutiendum proposuit: An signanda sit Commissio introductionis Cau
sae in casu et ad effectum de quo agitur? Et Emi ac Rmi Patres sacris 
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tuendis Ritibus praepositi, post relationem ipsius infrascripti Cardinalis 
Ponentis, audito voce et scripto R^P. D. Angelo Mariani, Fidei Promo
tore, omnibusque accurate perpensis, rescribendum censuerunt: Signan
dam esse Commissionem introductionis Causae, si Sanctissimo placuerit. 
Die 19 ianuarii 1917. 

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino nostro Benedicto 
Papae XV, per infrascriptum Cardinalem sacrae Rituum Congregationi 
Pro-Praefectum, relatione, Sanctitas Sua rescriptum eiusdem sacri Con
silii ratum habens, propria manu signare dignata est Commissionem 
introductionis Causae Servae Dei Margaritae Rutan, e Societate Puel
larum caritatis S. Vincentii a Paulo, die 24, eisdem mense et anno. 

J$i A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae, 

S. B. C. Pro-Praefectus. 
I , jjß S . 

Alexander Verde, Secretarius. 

II 

ANTUERPIEN, SEU MECHLINIEN. 

DECRETUM BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVAE DEI SORORIS 

ANNAE A S. BARTHOLOMAEO, MONIALIS PROFESSAE ORDINIS CARMELITA

RUM EXCALCEATORÜM. 

SUPER DUBIO. 

An et de quibus miraculis constet in casu et ad effectum, de quo agitur? 

Quae fuerit soror Anna a S. Bartholomaeo quantisque fulserit exor
nata virtutibus, probe nosse qui desideret, a nemine melius potest edo
ceri, quam ab ipsa celebri Abulensi Virgine, sancta Teresia : huius quippe 
dilectissima et indivisa socia extitit illa, consiliorum particeps, operum 
consors atque laborum. 

Inde profecto fit, ut, quum altera nequeat ab altera facile seiungi, 
dum apostolicum hoc Decretum discipulam spectat vitaeque spiritualis 
filiam, insimul quodammodo pertinere etiam videatur ad Matrem legi
feram atque Magistram. Cuius porro praeclara inter effata, caelestis 
sapientiae referta, exstat hoc atque eminet; nimirum: Solus Deus satis 
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superque est; illudque aptissime in hanc aetatem cadit, quippe quod.; 
tot medias inter acerbitates, ruinas atque caedes, maiorum, quorum 
tanta insecuta est moles, ad altam radicem pergit eamque commonstrat. 
Posthabitis namque neglectisque ordinis ^supra naturam vitaeque chri
stianae principiis, hoc ipso maximum iustitiae sublatum est fundamen
tum: nil propterea mirum, si mens humana, pravarum opinionum imbuta 
veneno, e recta quum digressa fuerit via, omnia circum tenebris et cali
gine offusa cernerei. 

Sed enim humani generis reparator Christus Iesus, qui suis novit 
medicinam aptare temporibus ita rerum eventus est moderatus, ut 
binae, de quibus agitur, sanationes, quibusque de morbis res est, quo
rum alter in capite, seu cerebro, alter vero in intestinis suam fixerai 
sedem suamque maleficam exercuerat vim, quamvis, duobus aut tribus 
abhinc saeculis, iam patratae, nunc tamen primum, vetustati ereptae, et 
recentioris medicae scientiae lumine illustratae, prodirent in conspectum, 
quasi ad ostendendum, prius, repudiatis erroribus, mortalium sanandam 
esse mentem, ut postmodum in totum corpus eiusque membra diffiuere 
possit vita. 

Revera probationes, quibus utrumque innititur factum, quin pro
gressu temporis veterascerent multoque minus tinea corrumperentur, 
eaedem perstiterunt ipsae atque tunc erant, quum primum iudiciali ritu 
est inquisitum. Vix enim triennium abierat aut quinquennium, ex quo, 
deprecatrice adhibita apud Deum, fideli eiusdem Famula, venerabili Anna 
a S. Bartholomaeo, una et altera sanatio evenerat. Fas idcirco fuit 
oculares audiri perpendique testes, eosque inter, sanatum, Patrem Leo-
poldum, atque sanatam, Galliarum Reginam ; a curatione medicos cete
rosque, qui rem, prouti acciderat, suis ipsi conspexerant oculis. Quo pro
inde ex capite, plane conformes praescripto legis, quum de miraculis 
quaestio est, in promptu habitae tunc fuerunt eaeque in promptu 
habentur adhuc, tempore opportuno collectae probationes; eisdemque 
elementa insuper contineri, quibus utroque in casu de veri nominis pro
digio actum fuerit, enotuit, duce iudicialium actorum serie et facem prae-
ferentibus Viris in arte peritis. 

Qui sane nedum extrinseca auctoritate sua, sed vi et pondere argu
mentorum, quae accommodata sunt ad persuadendum, certum in primis 
atque planum efficere connisi sunt, morbum, quo et Pater Leopoldus 
et Galliarum Regina fuerant conflictati, in materiali quadam, organica, 
seu, Ut inquiunt, anatomica et patologica laesione fuisse situm. Hoc 
veluti fundamento strato, ad inquirendam et èxpendendam rationem, 
qua tum Patris Leopoldi tum Galliarum Reginae morbus fugatus dele-
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tusque describitur in actis, iidem progressi postea sunt periti Viri; 
quumque rationem ipsam subitam, seu instantaneam, fuisse atque per
fectam certo deprehendissent, facere profecto non potuerunt, quin agno-
scerent statim aperteque contuerentur, eiusmodi adeo mirificum utriusque 
sanationis eventum naturae vires esse praetergressum. 

Nihil hoc Virorum in arte peritorum iudicio rectius atque manife
stius; philosophum siquidem esse non oportet, neque medicum aut chi-
rurgum aliiscrue id genus physicis excultum disciplinis, sed sat est com
muni naturalique sensu esse praeditum. Quilibet porro homo de populo, 
cotidiana ferme experientia edoctus, qua non vidit umquam neque 
umquam videre poterat, organicum quemdam, gravem et chronicum 
morbum, etsi natura sua sanabilem, temporis tamen momento, plene 
perfecteque consanescere, cunctis quoque reparatis damnis, quae morbus 
ipse pepererat, sicque reparatis perinde atque non extitissent unquam ; 
si quando id accidat, extemplo summa ille capitur admiratione sum-
moque percellitur stupore, atque ineluctabili quadam vi coactus, vel 
invitus, inclamat: Miraculum! 

Equidem, quo cunctis vel imperitis etiam et medicarum rerum igna-
ris hominibus utriusque propositi miraculi facile et plane, patesceret 
veritas, acriter, severe atque diu de re est disceptatum; primo nempe 
in Congregatione antepraeparatoria, secundo ac tertio in duabus subinde 
Congregationibus praeparatoriis, quarto denique in Congregatione gene
rali, die trigesima superioris mensis ianuarii, coram Sanctissimo Domino 
nostro Benedicto Papa XV coacta. In qua a Reverendissimo Cardinali 
Antonio Vico, causae Relatore, sequens ad discutiendum propositum 
est dubium: An et de quibus miraculis constet in casu et ad effectum, 
de quo agitur? Reverendissimi Cardinales et Patres Consultores singuli 
ex ordine suffragia tulerunt; Sanctissimus vero Dominus noster supre
mum Suum iudicium de more prorogandum duxit, Sibi spatio ac iis, 
qui aderant, relicto ad praesidium et lumen a Patre luminum implo-
randa. 

Hodierna autem die Dominica I in Quadragesima, sacro devotis
sime peracto, ad se acciri iussit Reverendissimum Cardinalem Anto
nium Vico, episcopum Portuensem et S. Rufinae, Sacrae Rituum Congre
gationi Pro-Praefectum causaeque Relatorem, una cum R. P. D. Angelo 
Mariani, Fidei Promotore, meque insimul infrascripto Secretario, eisque 
adstantibus, solemniter pronuntiavit: Constare de utroque proposito mira
culo; de primo scilicet instantaneae perfectaeque sanationis P. Leopoldi 
a S. Ioanne Baptista a chronico cerebri abscessu, gravibus hyperemiae 
meningeae symptomatibus consociato, deque altero instantaneae perfe-
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ctaeque sanationis Mariae, Reginae Galliarum, a diuturna febri typhoide, 
viribus illico restitutis. 

Hoc decretum publici iuris fieri et in acta s a c r o r u n K rituum Con
gregationis referri mandavit v Calendas martias anno MCMXVII. 

£g A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae, 

S. R. G. Pro-Praefectus. 

L. * S. 

Alexander Verde, Secretarius. 

I I I 

C A R C A S S O N E N . 

DUBIA 

Hodiernus Vicarius generalis Dioecesis Carcassonensis, de mandato 
sui Rmi Episcopi, Sacrae Rituum Congregationi sequentia Dubia pro 
opportuna solutione humiliter subiecit; nimirum: 

Per Indultum Cardinalis Caprara sub die 9 aprilis 1802, et subse
quentes declarationes, in Gallia quorumdam Festorum feriatio ita sup
primitur in eorum die proprio, ut solemnitas cum feriatione transfe
ratur in Dominicam non impeditam proxime sequentem, in qua Domi
nica et solemnitate unica Missa solemnis vel cantata celebranda est de 
die Festo quod ita debite ac devote colitur. 

Hinc quaeritur: 
I. An praefatum Indultum Cardinalis Caprara hucusque observatum 

in Gallia, in eo quod attinet ad celebrationem Missae de solemnitate 
translata, adhuc vigeat, non obstantibus novis rubricis et decretis de 
Festis ad Dominicam pro solemnitate translatis? 

Et quum post Dogmaticam definitionem Immaculatae Conceptionis 
B. Mariae Virginis anno 1854 solemniter promulgatam, peculiaria Indulta 
ab Apostolica Sede concessa fuerint Dioecesibus Galliae, ut Festi Imma
culatae Conceptionis B. M. V. solemnitas externa celebretur Dominica 
Adventus ipsum Festum proxime sequente, cum unica Missa solemni 
vel cantata de ipso Festo, quaeritur: 

Tl. An haec Indulta in suo vigore adhuc maneant? 
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Et Sacra Rituum Congregatio, audito specialis Commissionis suf
fragio, propositis quaestionibus ita respondendum censuit: 

* Ad I. Affirmative, attento tamen decreto n. 3754 « declarationis 
« praefati Indulti pro solemnitate Festorum transferenda » diei 2 decem
bris 1891. 

Ad II. Affirmative pro his Galliae Dioecesibus quibus memorata 
Indulta concessa fuerunt; servatis tamen eorumdem clausulis et condi
tionibus. 

• 

Atque ita rescripsit ac declaravit, die 26 ianuarii 1917. 

>$( A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae, 

S. R. G. Pro-Praefectus. 

L. S, 

Alexander Verde, Secretarius. 

144 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

ACTA TRIBUNALIUM 

.SACRA ROMANA ROTA 

I 

P A R I S I E N . 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( G A R R E A U D - P I C ) 

Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 

anno secundo, die 26 aprilis 1916, RR. PP. DD. Guilelmus Sebastianeiii, 

Decanus, Ponens, Seraphinus Many et Raphael Chimenti, Auditores de 

turno, in causa Parisien. - Nullitatis matrimonii, inter Helenam Garreaud, 
repraesentatam per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi, advoca

tum, et Aemilium Pie, interveniente et disceptante in causa Substituto 

Vinculi Defensoris ex officio, sequentem tulerunt in secundo gradu senten

tiam definitivam. 

Helena Garreaud aetatis suae annorum 20, consiliis, obiurgationibus 
ac minis matrimonium contraxit cum Aemilio Pie die 12 augusti 1899. 
Proinde nil mirum si illico dissensiones inter coniuges exortae fuerunt, 
imo adeo excreverunt, ut post 12 annos vitae coniugalis sponsa senten
tiam divortii obtinuit a magistratu civili. Deinde de matrimonii reli
giosi nullitate ex capite vis et metus edocta, petiit a Summo Pontifice 
Pio X fel. rec. ut causa etiam in primo gradu institueretur apud H. S. 
Auditorium. Obtenta Pontificia Commissione et instructione completa, 
cum testes auditi pauci nimis viderentur, Domini Patres de turno, die 
21 iulii 1914 mandarunt, ut alii testes excuterentur, quo peracto, die 
21 maii 1915 matrimonium Helenae Garreaud cum Aemilio Pie nullum 
declararunt. Ab hac tamen sententia appellationem interposuit solers 
Vinculi vindex, et hodie iterum causa disceptanda proponitur sub con
sueta formula dubii: An sententia rotalis diei 21 maii 1915 sit confir